AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - ADAPS
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO RESERVA

EDITAL N°01 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

RETIFICAÇÃO Nº 01

A AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - ADAPS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Edital ADAPS Nº 01/2022 do Processo Seletivo Público para provimento do cargo de Tutores

Médicos, torna público a Retificação do Edital nº 01/2022, conforme a seguir:

1. Alterar no Capítulo 2 – DO CARGO E PREVISÃO DE VAGAS, subitem 2.2. – Salário-Base e Incentivos, que passam

a vigorar com a seguinte redação:

TUTOR MÉDICO

REQUISITOS LOCALIDADES

CARGA HORÁRIA
SEMANAL
(atividades

assistenciais de
ensino e serviço)

SALÁRIO-BASE E INCENTIVOS

I – Diploma, devidamente
registrado, de curso de graduação
em Medicina;

II - Registro no Conselho Regional
de Medicina; e

III – Documento que comprove
a aprovação em Exame de
Suficiência para obtenção de
Título de Especialista (prova de
título) da Associação Médica
Brasileira (AMB) em Medicina de
Família e Comunidade ou Clínica
Médica, ou documento que
comprove a conclusão de
residência médica em Medicina de
Família e Comunidade ou Clínica
Médica credenciada junto a
Comissão Nacional de Residência
Médica (CNRM).

Remotas 40h

Salário base do Nível I (R$
15.750,00) + incentivo de
integração ensino e serviço (até R$
2.620,00) + incentivo de
desempenho (R$ 1.400,00) +
*incentivo localidade remota (R$
3.000,00) + auxílio alimentação
(1.100,00).

Urbanas e
Intermediárias

40h

Salário-base do Nível I (R$
15.750,00) + incentivo de
integração ensino e serviço (até R$
2.620,00) + incentivo de
desempenho (R$ 1.400,00) +
auxílio-alimentação (1.100,00).

*Faz jus ao incentivo de localidade remota o médico profissional em exercício em qualquer um dos Municípios enquadrados como rural

remoto, rural adjacente e intermediário remoto, segundo a tipologia do IBGE, pelo tempo mínimo de 3 (três) meses.

2. Os demais itens do edital de permanecem válidos e inalterados.

Brasília, 13 de setembro de 2022.

ALEXANDRE POZZA URNAU SILVA
Diretor-Presidente